1

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ

Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.05.2013                                                                                    № 69
п. Светлый

Об утверждении ведомственной
целевой программы «Организация
временного трудоустройства
подростков и несовершеннолетних
граждан на территории сельского
поселения Светлый в 2013 году»

   В  соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа-Югры от 29.10.2010 №268-п «О целевой программе Ханты-
мансийского автономного округа-Югры «Молодежь Югры» на 2011-2013 годы»,
постановлением администрации Березовского района №1908 от 26.12.2011 «Об
утверждении долгосрочной целевой программы по организации отдыха и
оздоровления детей, подростков и молодежи Березовского района «Каникулы
2012-2014» (с изм. №327 от 12.03.2013), уставом сельского поселения Светлый и
в целях оказания помощи подросткам сельского поселения Светлый во
временном трудоустройстве, в формировании трудовых навыков и
психологической готовности вступления во взрослую жизнь,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1 Ведомственную целевую программу «Организация временного

трудоустройства подростков и несовершеннолетних граждан на территории
сельского поселения Светлый в 2013 году» (приложение 1).

 1.2  Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной
целевой программы «Организация временного трудоустройства подростков и
несовершеннолетних граждан на территории сельского поселения Светлый в
2013 году» (приложение 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения      Н.М. Волчихина

2

 Приложение 1
                                                                 к постановлению администрации

     сельского поселения Светлый
                                            от 23.05.2013 № 69

Ведомственная целевая программа
«Организация временного трудоустройства подростков и

несовершеннолетних граждан на территории сельского поселения Светлый
в 2013 году»

Паспорт целевой программы

«Организация временного трудоустройства подростков и несовершеннолетних
граждан на территории сельского поселения Светлый в 2013 году»

Наименование
главного

распорядителя средств
бюджета

Администрация сельского поселения Светлый

Наименование

программы:

Организация временного трудоустройства подростков и
несовершеннолетних граждан на территории сельского поселения
Светлый в 2013 году

Цель и задачи

программы:

Цель: Оказать помощь подросткам во временном трудоустройстве, в
формировании трудовых навыков и психологической готовности
вступления во взрослую жизнь.
Задачи:

1. Помочь подросткам  правильно планировать свое свободное
время.

2. Предоставить возможность получить первые профессиональные
навыки и опыт работы.

3. Научить нести ответственность за выполняемую работу.
4. Предоставить возможность получить «первые» деньги

заработанные своим трудом и сохранить мотивацию к труду.
5. Предоставить подросткам возможность с пользой провести

время, реализовать  себя  и возможно найти новых друзей.

Показатели
результативности

Сохранение доли несовершеннолетних граждан, трудоустроенных в
свободное от учебы время, формирование трудовых навыков.

3

Характеристика
программных
мероприятий

1. Уборка лесополосы вдоль озера;
2. Уборка территории вдоль дороги;
3. Уборка территории внутри поселка;
4. Уборка детских площадок;
5. Уборка обочин дороги к аэропорту, взлётной полосы и
территории аэропорта;
6. Уборка обочин дороги к кладбищу;
7. Уборка обочин и дороги до свалки;
8. Уборка зон отдыха;
9. Уборка территории вокруг памятников;
10. Покраска бордюров вокруг газонов на площади, покраска
пригрузов - ограждений у дороги;
11. Покраска уличных ограждений;
12. Покраска детских площадок;
13. Покраска цветников, скамеек;
14. Полив цветов у стеллы «Светлый», почётного знака
«Локомобиль».

Срок
реализации
программы:

с 01.06.2013 года по 30.09.2013 года

Объем и
источники

финансирования
программы:

Объем финансирования программы составляет:
-  348 700 рублей (средства выделены из бюджета Березовского
района на основании соглашения  с Администрацией Березовского
района о выделении иных межбюджетных трансфертов на
организацию деятельности молодежных трудовых отрядов на
территории городских (сельских) поселений Березовского района от
00.00.2013)

- 169 125 рублей (средства выделены из бюджета ХМАО-Югры на
основании соглашения  о выделении иных межбюджетных
трансфертов на организацию деятельности молодежных трудовых
отрядов на территории сельского поселения Светлый от 00.00.2013)

Ожидаемые
конечные результаты

реализации
программы и

показатели социально-
экономической
эффективности:

1) Временное трудоустройство подростков и
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

2) Получение первых профессиональных навыков, наработан
первый, необходимый опыт.

3) Мотивация к труду.

1. Характеристика проблемы и обоснование

необходимости ее решения
Особая важность осмысления проблем занятости и  безработицы среди

подростков и молодежи, предполагает расчленение данной проблемы на
отдельные значимые вопросы. В этой связи вряд ли можно преувеличить
значение молодежной тематики, т.к. от того, как общество, а в частности,
властные структуры, реагируют на проблемы молодежи, какую позицию
занимают во взаимодействии с ней, зависит экономическое, а так же и
социально-политическое состояние общества.

Актуальность направления заключается в том, что большинство
подростков испытывают трудности в поиске необходимой информации.

4

Следовательно, целесообразно максимально шире использовать все имеющиеся
возможности и средства, как средства массовой информации, информационно-
справочные методические издания, сформированный и постоянно
пополняющийся банк данных.

Молодежь не требует создания специальных, привилегированных условий;
сама молодежь понимает, что она ничего не получит от государства без взаимных
обязательств. Наша задача – трудоустройство подростков в летний период, а
также рассматривать подростков, как стратегический ресурс государства.

Необходимость в создании и внедрении программы подобной
направленности обусловлена тем, молодёжный трудовой отряд  состоит  из числа
талантливых и активных подростков, при этом приоритетным правом при
трудоустройстве пользуются несовершеннолетние:

• из числа сирот и лишенных попечения родителей (либо лиц их
заменяющих);

• из неполных, многодетных и неблагополучных семей;
• из семей безработных граждан;
• подростки, состоящих на учете в комиссии по делам

несовершеннолетних;
• подростки с ограничениями жизнедеятельности (инвалиды);
• из малообеспеченных семей;
• из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
• беспризорные, безнадзорные дети и дети, находящиеся в социально

опасном положении
Нерешенность проблемы приобщения к труду в подростковом возрасте

имеет непоправимые долгосрочные последствия. Летом подросток зачастую
предоставлен «сам себе», и подростки с низким социальным статусом
(неблагополучные семьи, тяжелое материальное положение и пр.), не имея
возможности зарабатывать деньги своим трудом, втягиваются в деструктивные
неформальные объединения и ищут способы «легкого заработка». А
общепризнанные социальные последствия безработицы, такие как рост
правонарушений, наркомании, алкоголизма, психических заболеваний,
самоубийств, политического отчуждения, а так же ряда других девиантных
явлений, обусловливают необходимость решения этой проблемы.

2. Основные цели и задачи программы
Основная цель программы - оказать помощь подросткам во временном

трудоустройстве, в формировании трудовых навыков и психологической
готовности вступления во взрослую жизнь.

Основными задачами программы являются:
1) Научить подростков  правильно планировать свое свободное время.
2) Обеспечить право граждан на труд и на вознаграждение за труд.
3) Предоставить возможность получить первые профессиональные

навыки и опыт работы.
4) Научить нести ответственность за выполняемую работу.
5) Предоставить возможность получить «первые» деньги заработанные

5

своим трудом и сохранить мотивацию к труду.
6) Предоставить подросткам возможность с пользой провести время,

реализовать себя  и возможно найти новых друзей.
7)  Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних граждан.
8) Трудоустройство подростков из  группы «риска», находящихся в

социально опасном положении, трудной жизненной ситуации.

3. Перечень и описание программных мероприятий

Система мероприятий направлена на достижение целей Программы -

временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18
лет на территории сельского поселения Светлый.

В летний период создаются молодежные трудовые отряды из числа
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. Количество подростков
составляет по 16 человек в отряде в июне и июле, и 12 человек в августе.

Несовершеннолетние граждане, желающие трудоустроится,  обращаются в
администрацию сельского поселения Светлый, к ответственному специалисту,
который их регистрирует, проводит разъяснительные  беседы по поводу режима
работы, оплаты труда и сбора необходимых документов для трудоустройства.

Несовершеннолетние подростки при приеме на работу проходят вводный
инструктаж, первичный инструктаж на рабочем месте. В отряде имеется
медицинская аптечка. При трудоустройстве обязательным является страхование
несовершеннолетних граждан от несчастных случаев и болезней.

Организацию и контроль за исполнением объема работ осуществляет
бригадир (старше 18 лет).

Все трудоустроенные обеспечиваются перчатками, выдается форма (жилет
и кепка).

Механизм реализации программы включает в себя – трудовые задания
подросткам.  Несовершеннолетним гражданам руководитель дает задание,
подростки занимаются трудовой деятельностью, которая занимает по времени от
2.5 до 3,5 часов в день (дети в возрасте от 14 до 16 лет – работают 2 часа 24
минуты, от 16 до 18 лет – 3 часа 30 минут). При этом главным специалистом по
работе с населением и связью с общественностью  произведен первичный и
вводный инструктаж  на рабочем месте, подростки обеспечены необходимыми
оборудованием, инструментами, СИЗ, а так же обеспечены безопасность труда и
условия, отвечающие требованиям охраны труда и гигиены труда.

Реализация программы осуществляется на основании:
1. Постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа-Югры от 29.10.2010 №268-п «О целевой программе Ханты-мансийского
автономного округа-Югры «Молодежь Югры» на 2011-2013 годы»,

2. Постановления администрации Березовского района №1908 от
26.12.2011 «Об утверждении долгосрочной целевой программы по организации
отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи Березовского района
«Каникулы 2012-2014» (с изм. №327 от 12.03.2013)

3. Соглашения  с Департаментом образования и молодежной политики

6

ХМАО-Югры о выделении иных межбюджетных трансфертов на реализацию
программы «Организация временного трудоустройства подростков и
несовершеннолетних граждан на территории сельского поселения Светлый» от
00.00.2013.

4. Соглашения  с Администрацией Березовского района о выделении иных
межбюджетных трансфертов на организацию деятельности молодежных
трудовых отрядов на территории городских (сельских) поселений Березовского
района от 00.00.2013.

5. Договора с Березовским центром занятости населения «О совместной
деятельности по организации временного трудоустройства на 2013 год» от
00.00.2013.

Администрация сельского поселения Светлый ежемесячно готовит заявку
о потребности в рабочих местах для трудоустройства несовершеннолетних
граждан.

Администрация сельского поселения Светлый осуществляет управление
реализацией Программы, несет ответственность за своевременное и
качественное выполнение Программы, эффективное и целевое использование
средств бюджета Березовского района, выделяемых на ее реализацию, а так же
своевременный возврат в доход бюджета Березовского района и ХМАО-Югры
остатка неиспользованных денежных средств по итогам проведения
мероприятия.

Объем финансирования программы – 517 825 рублей, средства выделены
из бюджета Березовского района и ХМАО-Югры на основании соглашений  о
выделении иных межбюджетных трансфертов на организацию деятельности
молодежных трудовых отрядов на территории городских (сельских) поселений
Березовского района.

На реализацию задач, возложенных на программу, планируется
выполнение мероприятий, изложенных в приложении 2 к настоящему
постановлению.

Департамент образования и молодежной

политики ХМАО-Югры

Комитет
спорта и

молодёжной
политики

КУ

«Берёзовский
центр

занятости
населения»

Администрация

сельского
поселения
Светлый

Несовершеннолетние

граждане

7

Рисунок 1. Схема управления программой

4. Ожидаемые конечные результаты.
Среди общественных проблем для молодежи и подростков одними из

главных являются проблема занятости и безработицы, в летний период
несовершеннолетние граждане не умеют правильно планировать свое свободное
время, да и не всегда знают, чем  себя занять, отсюда и проявление девиаций,
причем различных форм (правонарушения, наркомания, алкоголизм и т.п.).

Молодежная биржа труда, здесь, очень важна. Она помогает подросткам в
будущем быть смелее, активнее, самостоятельнее.  Подросток, что работал в
трудовом отряде, уже более дисциплинирован, имеет первые профессиональные
навыки, ответственнее относится к своей работе и обязанностям, да и к деньгам
отношение более серьезное, он знает, как они достаются, а значит, он реальнее
смотрит на жизнь и безработным в будущем точно не будет.

Ожидаемые результаты:
1) Временное трудоустройство подростков и несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
2) Получение первых профессиональных навыков, наработан первый,

необходимый опыт.
3) Мотивация к труду.

8

  Приложение 2
                                                                 к постановлению администрации

     сельского поселения Светлый
                                          от 23.05.2013 №69

Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной
целевой программы «Организация временного трудоустройства подростков

и несовершеннолетних граждан на территории сельского поселения
Светлый в 2013 году

N
п/п

Мероприятия
  программы

Источники
финансирования

Финансовые
затраты на

 реализацию
(тыс. рублей)

Срок
выполнения

Ожидаемые
результаты

1 Уборка лесополосы вдоль

озера
Бюджет

Березовского
района, ХМАО-
Югры (за счёт

средств бюджета
ХМАО-Югры)

36 987,5 июнь-август Снижение
загрязненнос

ти
территории

2 Уборка территории вдоль
дороги

Бюджет
Березовского

района, ХМАО-
Югры (за счёт

средств бюджета
ХМАО-Югры)

36 987,5 июнь-август Снижение
загрязненнос
ти
территории

3 Уборка территории внутри
поселка

Бюджет
Березовского

района, ХМАО-
Югры (за счёт

средств бюджета
ХМАО-Югры)

36 987,5 июнь-август Снижение
загрязненнос
ти
территории

4 Уборка детских площадок Бюджет
Березовского

района, ХМАО-
Югры (за счёт

средств бюджета
ХМАО-Югры)

36 987,5 июнь-август Снижение
загрязненнос
ти
территории

5 Уборка обочин дороги к
аэропорту, взлётной полосы
и территории аэропорта

Бюджет
Березовского

района, ХМАО-
Югры (за счёт

средств бюджета
ХМАО-Югры)

36 987,5 июнь-август Снижение
загрязненнос
ти
территории

6 Уборка обочин дороги к
кладбищу

Бюджет
Березовского

района, ХМАО-
Югры (за счёт

средств бюджета
ХМАО-Югры)

36 987,5 июнь-август Снижение
загрязненнос
ти
территории

7 Уборка обочин и дороги до
свалки

Бюджет
Березовского

района, ХМАО-
Югры (за счёт

36 987,5 июнь-август Снижение
загрязненнос
ти
территории

9

средств бюджета
ХМАО-Югры)

8 Уборка зон отдыха Бюджет
Березовского

района, ХМАО-
Югры (за счёт

средств бюджета
ХМАО-Югры)

36 987,5 июнь-август Снижение
загрязненнос
ти
территории

9 Уборка территории вокруг
памятников

Бюджет
Березовского

района, ХМАО-
Югры (за счёт

средств бюджета
ХМАО-Югры)

36 987,5 июнь-август Снижение
загрязненнос
ти
территории

10 Покраска бордюров вокруг
газонов на площади,
покраска пригрузов -
ограждений у дороги

Бюджет
Березовского

района, ХМАО-
Югры (за счёт

средств бюджета
ХМАО-Югры)

36 987,5 июнь Улучшение
эстетическог
о состояния

поселка

11 Покраска уличных
ограждений

Бюджет
Березовского

района, ХМАО-
Югры (за счёт

средств бюджета
ХМАО-Югры)

36 987,5 июнь-июль Улучшение
эстетическог
о состояния
поселка

12 Покраска детских площадок Бюджет
Березовского

района, ХМАО-
Югры (за счёт

средств бюджета
ХМАО-Югры)

36 987,5 июнь Улучшение
эстетическог
о состояния
поселка

13 Покраска цветников,
скамеек

Бюджет
Березовского

района, ХМАО-
Югры (за счёт

средств бюджета
ХМАО-Югры)

36 987,5 июнь Улучшение
эстетическог
о состояния
поселка

14 Полив цветов у стеллы
«Светлый», почётного знака
«Локомобиль»

Бюджет
Березовского

района, ХМАО-
Югры (за счёт

средств бюджета
ХМАО-Югры)

36 987,5 июнь-август Улучшение
эстетическог
о состояния
поселка

 ИТОГО  517 825,00

	от 23.05.2013 № 69